ATA2CDPUB-CDCCII - 382024
Código de validação: 702EF1EFE5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Procurador : THEMIS MARIA PACHECO DE CARVALHO
Secretário : BRUNO ANDRADE PORTELA ARAUJO
Data Sessão : 22/08/2024
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 004
Processo : 0836924-57.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente
: ASSOCIACAO DOS DELEGADOS DE POLICIA CIVIL DO EST DO MA e
outros (1)
Advogado : JOSE HERBERTO DIAS JUNIOR
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Foram adiados 1 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 382024 / Código: 702EF1EFE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Ordem : 003
Processo : 0834627-43.2020.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : MILENA DOS SANTOS NASCIMENTO e outros (2)
Advogado : ROMULO FROTA DE ARAUJO
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Foram solicitados pedidos de vista para 1 processos.

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0804331-81.2021.8.10.0040
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : LEONILIA SOUZA NETA BORGES
Advogado : ANDERSON CAVALCANTE LEAL
Requerido : RAIMUNDO BORGES SOUZA
Advogado : ROBERTO DE OLIVEIRA PRETI e outros
Terceiros : ARIEL PAES ZANONI

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 382024 / Código: 702EF1EFE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO
UNANIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Ordem : 002
Processo : 0045381-87.2014.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : RODRIGO JANSEN CASTELLO BRANCO
Advogado : ANTONIO EDUARDO SILVA MENDES
Requerido
: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL
Advogado : FELIPE GAZOLA VIEIRA MARQUES e outros
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO
UNANIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AOS
RECURSOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Ordem : 005
Processo : 0823418-14.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : MARIA IDELTRUDES DOS ANJOS SILVA COSTA
Advogado : ROMULO FROTA DE ARAUJO
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO
UNANIME, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 382024 / Código: 702EF1EFE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

GUALBERTO DE GALIZA

Ordem : 006
Processo : 0850805-04.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : H. M. M. CASTRO & CIA LTDA. e outros (1)
Advogado : ANA CRISTINA BRANDAO FEITOSA
Requerido : BRAZILIAN MORTGAGES COMPANHIA HIPOTECARIA
Advogado : CARLOS AUGUSTO TORTORO JUNIOR
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO
UNANIME, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Ordem : 007
Processo : 0813113-68.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : FRANCISCO GIL NOGUEIRA CRUZ ALENCAR e outros (4)
Advogado : BRUNO MACIEL LEITE SOARES
Requerido : AZUL LINHAS AEREAS BRASILEIRAS S.A.
Advogado : LUCIANA GOULART PENTEADO
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO
UNANIME, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO PRIMEIRO RECURSO
E NEGOU QUANTO AO SEGUNDO APELO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Ordem : 008
Processo : 0810108-36.2022.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 382024 / Código: 702EF1EFE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : MUNICIPIO DE IMPERATRIZ - PROCURADORIA
Requerido
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO
UNANIME, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Ordem : 009
Processo : 0000529-18.2014.8.10.0117
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : KAIRO ROBERTO BASTOS MORAES
Advogado : TEODOMIRO DE JESUS DINIZ MORAES
Requerido : ELISEU RIBEIRO DE SOUSA
Advogado : ELISEU RIBEIRO DE SOUSA
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO
UNANIME, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Ordem : 010
Processo : 0851181-92.2016.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : TEREZA CRISTINA DA SILVA REIS
Advogado : ALUIZIO BISPO CRUZ
Requerido : E. MARTINS GOMES - ME
Advogado : PEDRO ALEXANDRE BARRADAS SILVA
Terceiros : JOVELINO MUNIZ REIS e outros
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 382024 / Código: 702EF1EFE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

UNANIME, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Ordem : 011
Processo : 0804463-37.2016.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Requerente
: ESCRITORIO CENTRAL DE ARRECADACAO E DISTRIBUICAO ECAD
Advogado : JOANA DARC SILVA SANTIAGO RABELO
Requerido
: MOCELIN EMPREENDIMENTOS TURISTICOS, ADMINISTRACAO DE
HOTEIS LTDA
Advogado : PABLO ALVES NAUE e outros
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CAMARA CIVEL, POR VOTACAO
UNANIME, DEU PARCIAL PROVIMENTO AO PRIMEIRO RECURSO
E NÃO CONHECEU QUANTO AO SEGUNDO APELO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO,
LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA e MARIA FRANCISCA
GUALBERTO DE GALIZA

Foram julgados 9 processos.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
PRESIDENTE DA SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO

BRUNO ANDRADE PORTELA ARAÚJO
Secretário de Câmara Isolada

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito Privado
Matrícula 120881

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 382024 / Código: 702EF1EFE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/09/2024 16:53 (BRUNO ANDRADE PORTELA ARAÚJO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 382024 / Código: 702EF1EFE5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php